
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-501 del 22/06/2022

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Presa  d’atto  delle 
Determinazione  n.  1080  e  n.  1081  del  29/03/2022 
dell'Agenzia  regionale  per  la  sicurezza  territoriale  e  la 
protezione  civile,   relative  alla  gestione  del  sito  web 
“AllertemeteoER”  per gli anni 2023 e 2024.

Proposta n. PDTD-2022-517 del 22/06/2022

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Nanni Sandro

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo  giorno  22 (ventidue)  giugno    2022 presso la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Nanni  Sandro,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Idro-Meteo-Clima. Presa d’atto delle Determinazione n. 1080 e n. 1081 del 

29/03/2022 dell'Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile, 

relative alla gestione del sito web “AllertemeteoER”  per gli anni 2023 e 2024.

VISTI:

- l’art. 5, comma 1, della Legge Regionale 19 aprile 1995, n. 44 istitutiva dell’Agenzia che 

individua,  tra  le  funzioni,  attività  e  compiti  assegnati  ad  Arpa,  anche  quelli  di  garantire 

l’esecuzione  di  attività  analitiche  e  l’erogazione  di  ogni  altra  prestazione  in  materia  di 

prevenzione e di controllo ambientale richiesta dai Comuni, dalle Province, dalle Aziende USL e 

da altre Amministrazioni pubbliche per lo svolgimento dei rispettivi compiti di istituto (lett. d), di 

effettuare il controllo di fattori fisici, geologici,  chimici e biologici,  di inquinamento acustico, 

dell’aria, delle acque e del suolo (lett. h), di fornire attività di supporto alla Regione e agli Enti 

locali per la predisposizione di piani e progetti ambientali (lett. n) e di collaborare con gli organi 

competenti per gli interventi di protezione civile e ambientale nei casi di emergenza (lett. t);

- l’art. 5, comma 2, della medesima L.R. n. 44/95 che prevede che per l’adempimento delle proprie 

funzioni,  attività  e compiti,  Arpae possa definire  accordi  o convenzioni  con Aziende ed Enti 

Pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente, in particolare per quanto concerne la 

raccolta dei dati e la gestione di sistemi informativi e di rilevamento;

RICHIAMATA:

-  la  L.R. 30 luglio  2015, n.  13,  che modifica la  denominazione  di Arpa in Arpae “Agenzia 

regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia” e le assegna nuove funzioni in materia di 

ambiente ed energia;

RICHIAMATI:

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D. D. 

G n. 114 del 23/10/2020;

CONSIDERATO:

-- che  con  la  sopra  citata  determinazione  n.  1080  del  29/03/2022, l'Agenzia  regionale  per  la 

sicurezza territoriale e la protezione civile ha stanziato, per lo svolgimento delle attività, per gli 

anni  2023  e  2024,  un  contributo  complessivo  annuale  di  Euro  240.000,00  per  le  attività  di 

manutenzione correttiva del software, per il servizio di help desk con assistenza telefonica e via e-

mail  H24 e D365, per la redazione dei contenuti  della  comunicazione tecnica di servizio e il 

supporto del sito web “AllertameteoER”,  per le iniziative di approfondimento delle tematiche 

2



relative all’allertamento e la gestione dei social media con garanzia di copertura del servizio H24 

e D365;

- che,  alla  liquidazione  del  contributo,  provvederà  annualmente  con  atto  formale  l’Agenzia 

Regionale per la Sicurezza territoriale e la protezione Civile secondo le seguenti modalità:

-  40% dell’importo  delle  risorse  previste  per  l’  anno,  ovvero  96.000,00  Euro,  a  seguito  di 

dichiarazione di avvio dell’attività;

- 60% della somma rimanente per l’anno a titolo di saldo, ovvero 144.000,00 Euro, dopo 12 mesi 

dall’avvio dell’attività a seguito della presentazione di una analitica documentazione di spesa 

unitamente ad una relazione illustrativa dell’attività svolta;

che, con la sopra citata determinazione n. 1081, l'Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e 

la protezione civile ha stanziato, per lo svolgimento delle attività, per gli anni 2023 e 2024, un 

contributo annuale di Euro 60.000,00 per la manutenzione evolutiva del software;

- che,  alla  liquidazione  del  contributo,  provvederà  annualmente  con  atto  formale  l’Agenzia 

Regionale per la Sicurezza territoriale e la protezione Civile secondo le seguenti modalità:

-  40%  dell’importo  delle  risorse  previste  per  l’anno,  ovvero  24.000,00  Euro,  a  seguito  di 

dichiarazione di avvio dell’attività;

- 60% della somma rimanente per l’anno, a titolo di saldo, ovvero 36.000,00 Euro, dopo 12 mesi 

dall’avvio dell’attività a seguito della presentazione di una analitica documentazione di spesa 

unitamente ad una relazione illustrativa dell’attività svolta;

RITENUTO:

- di prendere atto della Determinazione n. 1080 del 29/03/2022 e della Determinazionen. 1081 del 

29/03/2022  dell'Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile, avente ad 

oggetto  l’assegnazione  di  un contributo  ad  Arpae  per  l’attività  di  gestione  dello  spazio  web 

“AllertameteoER”  e  l’assunzione  dell’impegno  di  spesa  a  favore  della Struttura  Idro-Meteo-

Clima di Arpae Emilia-Romagna (Arpae SIMC) per gli anni 2023 e 2024, con  un contributo 

complessivo  per  anno  di  Euro  300.000,00  previa  rendicontazione,  delle  spese  sostenute, 

supportate  da  idonea  documentazione da  trasmettere  dell'Agenzia  regionale  per  la  sicurezza 

territoriale e la protezione civile;

SU PROPOSTA: 

- del dott. Sandro Nanni che ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa 

e tecnica del presente atto; 

DATO ATTO: 

3



- che si  responsabile del procedimento è il Dott. Sandro Nanni ;

DETERMINA

• di prendere atto della Determinazione n.  1080 del 29/03/2022 e della Determinazione n.  1081 

del  29/03/2022  dell'Agenzia  regionale  per  la  sicurezza  territoriale  e  la  protezione  civile, 

relative alla gestione del sito web “AllertemeteoER”  per gli anni 2023 e 2024;

• di prendere atto che la medesima Agenzia con Determinazione n. 1080 del 29/03/2022, per lo 

svolgimento delle seguenti attività:

• manutenzione correttiva del sw del sito web AllertameteoER e servizio di help desk con 

assistenza telefonica e via e-mail H24 e D365, 

• redazione dei contenuti  della comunicazione tecnica di servizio e il  supporto del sito 

web  “AllertameteoER”  con  iniziative  di  approfondimento  delle  tematiche  relative 

all’allertamento e la gestione dei social media con garanzia di copertura del servizio H24 

e D365,

ha stanziato un contributo per ogni anno di Euro 240.000,00, di cui Euro 96.000,00 erogabili 

all’inizio dell’attività e Euro 144.000,00 a saldo, previa rendicontazione delle spese sostenute, 

supportate da idonea documentazione.

• di  prendere atto che  l'Agenzia  regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile ha 

stanziato  per  ogni  anno,  un  contributo  di  Euro  60.000,00,  di  cui  Euro  24.000,00  erogabili 

all’inizio dell’attività e Euro 36.000,00 a saldo, previa  rendicontazione, delle spese sostenute 

supportate da idonea documentazione;

IL RESPONSABILE DELLA

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA 

(Dott. Sandro Nanni)

4


